
Nr. 9022
14 maart

2025

Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 5 maart 2025,

nr. BZ2513707, tot wijziging van de Sanctieregeling Syrië 2012

De Minister van Buitenlandse Zaken,

Handelende in overeenstemming met de Minister voor Buitenlandse Handel en Ontwikkelingshulp;

Gelet op Verordening (EU) nr. 2025/407 van de Raad van 24 februari 2025 tot wijziging van Verorde-
ning (EU) nr. 36/2012 betreffende beperkende maatregelen in het licht van de situatie in Syrië (PbEU
L 2025/406) en de artikelen 2, tweede lid, en 3 van de Sanctiewet 1977;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Sanctieregeling Syrië 2012 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Aan het eerste lid wordt onder vervanging van de punt aan het slot van het lid door een komma,
een zinsnede toegevoegd, luidende: met dien verstande dat de toepassing van het verbod is opge-
schort van de hiervoor bedoelde artikelen 6, 7 bis, eerste lid, 8, eerste lid, 9, 11, 12, eerste lid, 13,
eerste en tweede lid, en 26 bis, eerste lid aanhef en derde lid, op grond van artikel 1 bis van Verorde-
ning (EU) nr. 36/2012.

2. Aan het tweede lid wordt onder vervanging van de punt aan het slot van het lid door een komma,
een zinsnede toegevoegd, luidende: met dien verstande dat toepassing is opgeschort van de hiervoor
bedoelde artikelen 6 bis, 6 ter, 7, 7 bis, 9 bis, 10, 12, 13, 13 bis, 21 bis, 21 ter en 26 bis op grond van
artikel 1 bis van Verordening (EU) nr. 36/2012.

B

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In de tekst vervalt ‘artikel 25 bis, eerste en tweede lid,’ en wordt ‘de Minister voor Buitenlandse
Handel en Ontwikkelingssamenwerking’ vervangen door ‘de Minister voor Buitenlandse Handel en
Ontwikkelingshulp’.

2. Onder vervanging van de punt aan het einde van het artikel door een komma, wordt een zinsnede
toegevoegd, luidende: met dien verstande dat de toepassing is opgeschort van de hiervoor bedoelde
artikelen 6 bis, 7, 7 bis, 9 bis, 10, 12, 13 bis, en 21 bis op grond van artikel 1 bis van Verordening (EU)
nr. 36/2012.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
C.C.J. Veldkamp

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 9022 14 maart 2025



TOELICHTING 

Deze regeling strekt tot wijziging van de Sanctieregeling Syrië 2012 als gevolg van de gewijzigde
Verordening (EU) nr. 36/2012 door Verordening (EU) nr. 2025/407.1

Na de val van het regime van Assad in Syrië benadrukte de Europese Raad in zijn conclusies van
19 december 2024 de historische kans om het land te herenigen en weer op te bouwen. De Raad
onderstreepte het belang van een inclusief en door Syrië geleid politiek proces dat beantwoordt aan
de legitieme aspiraties van het Syrische volk en in overeenstemming met de kernbeginselen van
Resolutie 2254 (2015) van de Veiligheidsraad van de Verenigde Naties. Op basis van een evaluatie van
Besluit 2013/255/GBVB oordeelde de Raad dat het passend is een aantal sectorale en individuele
maatregelen op te schorten. Daartoe heeft de Raad op 24 februari 2025 Besluit (GBVB) 2025/4062

aangenomen. Verordening (EU) nr. 2025/407 geeft uitvoering aan dit besluit.

De opschorting van die maatregelen leidt tot wijziging van artikel 1 van de Sanctieregeling Syrië 2012,
waarbij de maatregelen die worden opgeschort de volgende zijn:
– de beperkende maatregelen t.a.v. aardolieproducten en technologie (artikelen 6, 8 en 9 van

Verordening (EU) nr. 36/2012);
– de beperkende maatregelen voor kerosine/reactiemotorbrandstof (artikel 7 bis van Verordening

(EU) nr. 36/2012);
– het verbod om munten en biljetten aan Centrale Bank van Syrië te leveren (artikel 11 van Verorde-

ning (EU) nr. 36/2012);
– de beperkende maatregelen van financiering van bepaalde ondernemingen (artikel 13 van

Verordening (EU) nr. 36/2012);
– de beperkende maatregelen ten aanzien van financiële steun voor handel artikel 13 bis van

Verordening (EU) nr. 36/2012);
– de beperkende maatregelen voor de vervoerssector waaronder diensten van vliegtuigen alsmede

landingsrestricties (artikel 26 bis van Verordening (EU) nr. 36/2012);
– de beperkende maatregelen voor infrastructuurprojecten voor elektriciteitsproducties (artikel 12

van Verordening (EU) nr. 36/2012).

Niet tot een wijziging van de Sanctieregeling Syrië 2012 leiden een aantal andere maatregelen
opgenomen in Verordening (EU) nr. 2025/407. Bepaalde vrijstellingen worden geschrapt en zo ook de
einddatum van de humanitaire vrijstelling van de maatregelen tot bevriezing van tegoeden. Het doel
van al deze maatregelen is om een inclusieve transitie in Syrië te stimuleren, de verstrekking van
humanitaire hulp, het economisch herstel, de wederopbouw en de stabilisatie te ondersteunen en de
terugkeer van Syrische onderdanen en van hun bezittingen te vergemakkelijken.

Artikelsgewijs 

Artikel I 

Aan artikel 1, eerste en tweede lid, van de Sanctieregeling Syrië 2012 is een zinsnede toegevoegd die
duidelijk maakt welke in dat artikellid bedoelde artikelen tijdelijk zijn opgeschort (artikel I, onder-
deel A).

In artikel 2 van de Sanctieregeling Syrië 2012 vervalt de verwijzing van een bevoegde autoriteit omdat
het artikel, artikel 25 bis van Verordening (EU) nr. 36/2012, inhoudelijk dusdanig is gewijzigd waardoor
verwijzing naar een bevoegde autoriteit niet meer nodig is. Voorts wordt aan artikel 2 van de
Sanctieregeling Syrië 2012 een zinsnede toegevoegd die duidelijk maakt welke artikelen tijdelijk zijn
opgeschort die ook genoemd zijn in dit artikel 2 (artikel I, onderdeel B).

Voor meer informatie over de beperkende maatregelen zij verwezen naar de website
www.rijksoverheid.nl/sancties.

Ten slotte kan worden gemeld dat deze regeling strekt tot naleving van een internationale verplichting.

1 Verordening (EU) nr. 2025/407 van de Raad van 24 februari 2025 tot wijziging van Verordening (EU) nr. 36/2012 betreffende beper-
kende maatregelen in het licht van de situatie in Syrië (PbEU L 2025/407).

2 Besluit (GBVB) nr. 2025/406 van de Raad van 24 februari 2025 tot wijziging van Besluit 2013/255/GBVB betreffende beperkende
maatregelen in het licht van de situatie in Syrië (PbEU L 2025/406).

2 Staatscourant 2025 nr. 9022 14 maart 2025



Hierdoor is een uitzondering op de vaste verandermomenten toegestaan conform het beleid inzake
vast verandermomenten.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
C.C.J. Veldkamp

3 Staatscourant 2025 nr. 9022 14 maart 2025


	Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 5Â maart 2025, nr.Â BZ2513707, tot wijziging van de Sanctieregeling SyriÃ« 2012
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


